
交通运输部海事局文件

海征稽 (2018J 515 号

交通运输部海事局关于印发

〈船员考试费等征收管理工作规程〉的通知

各直属海事局:

为规范船员、引航员、注册验船师考试费的征收管理工作，完善

考试费征收管理内部控制机制，强化事中、事后监管，我局制定了

《船员考试费等征收管理工作规程))，现印发给你们，请遵照执行。
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船员考试费等征收管理工作规程

第一条为规范船员、引航员、注册验船师考试费(以下简称

"考试费勺的征收管理工作，根据《政府非税收入管理办法))(财税

(2016J33 号〉、《交通运输部关于发布船员考试费等收费标准的通

知))(交海发(2016J 154 号)等规定，结合征管工作需要，制定本

规程。

第二条本规程适用于直属海事系统实施的船员、引航员、注

册验船师考试的考试费征收管理工作。

第三条考试费征管工作按照"统一组织，分级管理"的原则，

由交通运输部海事局负责考试费征收工作的组织管理，直属海事

局负责辖区内考试费的征收管理工作，其中全国注册验船师资格

考试费的收费工作由上海海事局负责。

第四条考试费征收标准按照交通运输部发布的《船员、引航

员、注册验船师考试费收费标准明细表》的规定执行。

第五条考试费可通过现场或网上缴纳。按照先缴费后考试

原则，缴费完成后方可安排考试。

第六条考试费征管工作流程应包括确认申考人员应缴费信

息、考试费征收、财务核算、稽查管理等环节，海事管理机构应遵循

不相容岗位相分离等原则建立考试组织、征稽管理和财务管理的

内部控制机制。
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第七条接收的申考人员应缴费信息应包括考试类别、考试

期数、考试时间、考生信息、考试项目等内容。

第八条考试费征收部门按照申考人员应缴费信息开展收

费，向缴费人开具财政部统一监制的非税收入票据，并保证票款一

致、票人对应。

收费完成后将已缴费信息递交至考试组织部门，并按照规定

将票据和资金汇缴信息交财务部门。

对于由培训机构或服务机构代理缴费的，如需统一开具票据

时，应将缴费人员名单作为票据附件与票据存根联一并交给财务

部门。

第九条财务部门按规定会计科目对考试费收入进行核算，

并按照规定做好资金解缴。

已上缴的考试费依照规定需要退付的，按照财政部的相关规

定办理。

第十条征稽管理部门应定期对考试费的征收、缴纳等工作

开展稽查，重点核查参考人员缴费情况、票人对应情况等，相关部

门(单位〉应当积极配合。考试费稽查工作应至少每半年开展

一次。

第十一条海事管理机构应使用统一的船员管理系统、注册

验船师考务系统、规费征收管理信息系统开展相关考试报名、收费

及开票工作，保证各系统数据有效衔接并对应一致。申考人员应

缴费信息、已缴费信息通过相关管理系统传递、接受或确认，必要

一 3 一



时可使用纸质单证并留存备查。

第十二条海事管理机构应通过网站、培训机构、征收场所

等，向社会公布考试费收费依据、标准以及监督电话等信息，接受

公众监督。

第十三条海事管理机构应建立健全内部控制制度，严格执

行考试收费标准，按规定使用财政票据，不得违规多征、提前征收

或者减征、免征、缓征，不得截留、占用、挪用、坐支或者拖欠考试费

收入。

第十四条对违反考试费征收、缴纳等征管行为的单位和个

人，依照《财政违法行为处罚处分条例》和《违反行政事业性收费和

罚没收入收支两条线管理规定行政处分暂行规定》等国家有关规

定追究法律责任;涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

第十五条本规程由交通运输部海事局负责解释。

第十六条本规程自 2019 年 1 月 1 日起执行。

附件: 1. 申考人员应缴费信息(样表)
2. 已缴费信息(样表)
3. 流程图
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附件 1

(专试项目)申专人员应缴费信息(样表)

考试期数: 考试时间:

考试类型

序 船员(海船/内河)
注册验船

引航员 备
身份证号码 姓名 ~南阳'

号
理论 理论 实操 实操 初 理论理论实操实操

7王

初考 补考 初考 补考 考 考 初考 补考 初考 补考

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

制单人: 日期:
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附件 2

(考试项目)已缴费信息(样表)
考试期数: 考试时间: 制单人:

考试类型

序号 身份证号码 姓名
船员(海船/内河) 注册验船师 引航员 收费金额

票据号码 备注
理论 理论 实操 实操 理论 理论 实操 实操 (元)
初考 补考 初考 补考

初考 补考
初考 补考 初考 补考

1
2
3
4

5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
合计

注:向考试组织岗位提供时可不提供票据号码
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附件 3

考试组织

征收

财务

现场缴费

网上缴费，提
供缴费凭证

流程囹
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抄送 z 部财务审计司。

交通运输部海事局
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2018 年 12 月 24 日印发
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